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Anotace:

Tato práce se zabývá fluidním sušením energeticky využitelné

biomasy a to hlavně dřevní štěpky. V první části je popis

biomasy, popis sušení a hlavně popis sušení ve fluidní vrstvě a

obecně popis fluidace. V další části jsou popsány některé typy

sušáren. V experimentální části je porovnání fluidace různých

druhů dřevní štěpky. Poslední částí je samotný návrh fluidní

sušárny.

Abstract:

This work deals with fluidized bed drying of energetically

usable biomass, mainly woodchips. The first part is a

description of biomass, drying and especially description of

fluidized bed drying and a description of fluidization in

general. The next section describes some types of dryers. The

experimental part compares the fluidization of different types

of woodchips. The last part is the design of the fluidized-bed

dryer.
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1. Úvod
Proces sušení paliva před jeho spálením příznivě ovlivňuje jeho výhřevnost a tím pádem i

účinnost spalování. Proto je sušení energeticky využitelné biomasy, která je také jedním

obnovitelných zdrojů energie, důležité téma k řešení.

Fluidní sušení, nejen pro svou vysokou intenzitu přenosu tepla, nalézá stále větší uplatnění ve

všech průmyslových odvětvích. Mezi hlavní výhody těchto sušáren patří hlavně, již zmiňovaný,

intenzivní přenos tepla, kterého v jiných sušárnách dosahujeme velmi těžce. Další výhodou jsou

třeba malé tepelné ztráty, doba zdržení materiálu a jednoduchost konstrukce. To ovšem neplatí

při použití speciálních druhů těchto sušáren, jako je například sušárna vibrofluidní. Předmětem

této práce je porovnání různých typů fluidní sušárny a samotný návrh fluidní sušky.

V první kapitole této práce se věnuji biomase, kde popisuji její původ a druhy.

Druhá kapitola se zabývá samotným sušením. Zde jsou vysvětleny způsoby sušení, statika,

kinetika procesu a popis sušáren.

Ve třetí a čtvrté kapitole se zabývám fluidním sušením. Nejprve je zde popis fluidace a fluidní

vrstvy. Dále je zde rozdělení fluidních sušáren a určení vhodného typu sušárny pro mou aplikaci

a také je zde samotný výpočet fluidní sušárny.

Pátá část mé práce je čistě experimentální. Nachází se v ní popis experimentu fluidace různých

druhů dřevní štěpky a jeho výsledné vyhodnocení.

Poslední kapitola je návrh fluidní sušárny s recirkulací a rekuperací, kde je v závěru i vyhodnocení

vhodných parametrů pro fluidní sušárnu.
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2. Biomasa

Obecně je pod pojmem biomasa míněna veškerá organická hmota na naší planetě, účastnící se

koloběhu živin v biosféře. Jsou to těla všech organismů – živočichů, rostlin, bakterií, hub a sinic.

Z hlediska energetického je důležitá pouze biomasa, která je energeticky využitelná. Teoreticky

je možné získávat energii ze všech forem biomasy, jelikož základem veškeré živé hmoty je uhlík

a jeho chemické vazby obsahující energii. Za energetickou biomasu jsou však většinou

považovány rostliny. Ty jsou schopny využívat slunečního záření k fotosyntéze, při které je

využito jednoduchých anorganických látek – oxidu uhličitého a vody k tvorbě energeticky

bohatých sloučenin – cukrů. Jinak řečeno, v rostlinách je akumulována energie slunečního

záření. Tato akumulace se vyznačuje poměrně nízkou účinností, na druhou stranu je dlouhodobá

a disponuje v podstatě nulovými ztrátami. [1]

Směrnice 2009/28/ES definuje biomasu jako biologicky rozložitelnou část produktů, odpadů a

zbytků biologického původu ze zemědělství (včetně rostlinných a živočišných látek), z lesnictví a

souvisejících průmyslových odvětví včetně rybolovu a akvakultury, jakož i biologicky rozložitelná

část průmyslových a komunálních odpadů. [2]

2.1. Biomasa pro energetické účely

2.1.1. Biomasa v české legislativě

Jednou z právních úprav, ve které je biomasa definována, je vyhláška č. 415/2012 Sb. Biomasa

je v této vyhlášce definována jako produkt, který je tvořen z rostlinného materiálu pocházejícího

ze zemědělství nebo lesnictví a který lze použít jako palivo za účelem získání jeho energetického

obsahu, a dále následující odpad použitý jako palivo [3]:

1. rostlinný odpad ze zemědělství nebo lesnictví,

2. rostlinný odpad z potravinářského průmyslu, pokud se využije vyrobené teplo,

3. rostlinný odpad z výroby čerstvé vlákniny a z výroby papíru z buničiny, pokud se

spoluspaluje v místě výroby a vzniklé teplo se využije,

4. korkový odpad,

5. dřevný odpad s výjimkou dřevného odpadu, který může obsahovat halogenované

organické sloučeniny nebo těžké kovy v důsledku ošetření látkami na ochranu dřeva

nebo nátěrovými hmotami, zahrnující především takovéto dřevné odpady

pocházející ze stavebnictví a z demolic

Další vyhláškou o stanovení druhů a parametrů podporovaných obnovitelných zdrojů pro výrobu

elektřiny, tepla nebo biometanu a o stanovení a uchovávání dokumentů je vyhláška č. 477/2012

Sb., ve které je o způsobech využití biomasy psáno [3]:

1) Při výrobě podporované elektřiny je biomasa využívána v procesu

a) spalování nebo zplynování

b) současného spalování různých druhů paliva, s výjimkou případů, kdy je výroba

elektřiny nebo tepla možná jen prostřednictvím zažehnutí nezbytného množství

jiného paliva (dále jen „společné spalování“), podle toho, zda se palivo spaluje v

jednom kotli nebo v samostatných kotlích se rozlišuje
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1. společné spalování v zařízeních, kde dochází k mísení různých druhů

paliva v jednom topeništi, nebo před vstupem do topeniště, přičemž

fyzikálně je možné rozlišit energii vzniklou spálením směsi pouze na

základě parametrů jednotlivých složek paliva, jakými jsou například

hmotnostní podíl, vlhkost, výhřevnost, obsah popelovin, poměr uhlíku a

dusíku (dále jen „spoluspalování“); v případě spalování nevytříděného

komunálního odpadu se nejedná o spoluspalování, nebo

2. společné spalování v zařízeních, kde dochází ke spalování různých

druhů paliv odděleně v samostatných kotlích, dodávajících vyrobené

teplo do společné parní sběrnice, ze které se uskutečňuje odběr tepla

pro výrobu elektřiny v jednom nebo více parních turbosoustrojích (dále

jen „paralelní spalování“)

c) anaerobní fermentace

d) spalování biokapalin

2) Při výrobě podporovaného tepla je biomasa využívána v procesu

a) spalování nebo zplynování

b) společného spalování s druhotným zdrojem

c) spalování biokapalin

3) Při výrobě biometanu je biomasa využívána v procesu anaerobní fermentace.

2.1.2. Další způsoby klasifikace biomasy

V praxi existuje řada dalších přístupů, jakými lze biomasu klasifikovat. Lze ji dělit např. podle

původu, vlastností nebo podle možného způsobu využití.

Rozdělení biomasy dle původu [2]:

• Primární – vedlejší produkty zemědělské výroby z pěstování potravin a krmiv (např.

sláma) a vedlejší produkty z lesnické výroby.

• Sekundární – vedlejší produkty z výroby potravin a využití biomasy (piliny, odpady z

papírenského průmyslu, odpady z potravinářských provozů apod.).

• Terciární – vedlejší produkty z biomasy použité jako výrobky (např. dřevo z demolic,

vyřazené palety apod.).

• Energetické plodiny

Biomasa pěstovaná pro energetické účely:

Jedná se především o rychle rostoucí dřeviny nebo rostliny bylinného charakteru. Jejich

předností je snadný výsev, krátké vegetační období a možnost využití i na neenergetické účely.

[1]

4

• rychle rostoucí dřeviny – topol, vrba, olše, akát, líska, platan…

• rostliny bylinného charakteru – konopí, amaranthus, šťovík, ostřík, kostřava…

• travní porosty – sloní tráva, chrastice, trvalé travní porosty

• obiloviny

• olejnaté rostliny – pro výrobu surových olejů a metylesterů – řepka olejná, slunečnice,

len

• škrobo-cukernaté rostliny – cukrová řepa, cukrová třtina, brambory

Odpadní biomasa [1]:

• z rostlinné výroby – zbytky ze zemědělské prvovýroby a údržby krajiny, odpady ze sadů

a vinic, kukuřičná sláma, řepková sláma a veškeré další odpady a zbytky z likvidace křovin

• z živočišné výroby – exkrementy hospodářských zvířat, zbytky krmiv – hnůj, močůvka,

kejda


[…]


první je rekuperační, druhý je na ohřev sušícího vzduchu na požadovanou teplotu před vstupem

do sušárny. Výkon rekuperačního výměníku je 165 kW a výkon druhého výměníku je 1135,3 kW.

Ve schématu není znázorněn ventilátor, který by měl být zvolen tak, aby překonal tlakovou

ztrátu pro variantu a) 23,9 kPa a variantu b) 4,4 kPa. V sušárně bude probíhat fluidní sušení

s bublinkovou fluidní vrstvou. Fluidní sušárna odpovídá typu well-mixed (kap.4.7.1.2.).

Obrázek 57: Schéma sušárny s rekuperací
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7. Závěr
Tato diplomová práce se zabývá fluidním sušením energeticky využitelné biomasy. Obsahuje

popis biomasy a jejich druhů. Dále je v ní zpracována rešerše typů sušek a popis procesu sušení.

Také jsem popsal proces fluidace a rozdělil fluidní sušky pro různé typy sušených materiálů.

V rámci práce byl proveden experiment. Fluidoval jsem 5 různých druhů dřevní štěpky. Byl to

buk ve třech různých velikostech (buk 1 – 2x8x16 mm, buk 2 – 1x4x8 mm a buk 3 – 0,75x2x4

mm) a olše ve dvou různých velikostech (olše 1 – 2x8x16 mm a olše 2 – 0,75x2x4 mm).

Vyhodnocoval jsem kvalitu vytvoření fluidní vrstvy a porovnal experimentálně zjištěné prahové

rychlosti fluidace s vypočtenými hodnotami. Nejprve jsem materiály rozdělil do skupin dle

Geldartova diagramu. Měli jsme 2 skupiny materiálů, skupinu B a D. U skupiny B jsme dosáhli

fluidace. U zbylých materiálů (skupina D) se tvořily kanály a bubliny, stavu fluidace jsme u nich

nedosáhli. Nejlépe fluidoval materiál s nejnižší hustotou a nejmenší velikostí částic, nazvaný olše

2. Dalším materiálem, který dobře fluidoval byl buk 3, který měl stejnou velikost částic jako olše

2. Na základě výsledků z této experimentální práce jsem pokračoval v další návrhu.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout fluidní sušárnu pro dřevní štěpku a následně

optimalizovat parametry sušícího systému.

Navrhl jsem systém s fluidní sušárnou s recirkulací. Sušený materiál je dřevní štěpka spadající do

kategorie B, dle Geldartova diagramu. Sušícím mediem je vzduch. Sušení se realizuje

v bublinkové fluidní vrstvě. Konstrukce sušárny odpovídá typu klasické kontinuální sušárny (well-

mixed), která je vhodná pro tento typ materiálu

Nejprve jsem udělal první návrh se zadanými parametry. Po spočítání statické bilance sušárny

vyšla měrná spotřeba energie na ohřev vzduchu 𝑄𝑚 = 2999,6 𝑘𝐽/𝑘𝑔. Následně jsem vypočítal

vlastní parametry sušárny. Plocha roštu vyšla 𝑆 = 6,5 𝑚2. Zbylé parametry byly vypočítány pro

2 varianty s různými měrnými odpařivostmi materiálu. Ve variantě a) s měrnou odpařivostí 𝑂𝑣 =

150 𝑘𝑔 𝑚−3 ℎ−1 vyšla výška vrstvy 𝐻 = 1,38 𝑚 a tlaková ztráta 𝑑𝑝 = 35,1 𝑘𝑃𝑎. Pro variantu b)

s měrnou odpařivostí 𝑂𝑣 = 800 𝑘𝑔 𝑚−3 ℎ−1 vyšla výška vrstvy 𝐻 = 0,25 𝑚 a tlaková ztráta

𝑑𝑝 = 6,5 𝑘𝑃𝑎.

Po vypočítání těchto hodnot jsem udělal analýzu změny parametrů. Měnil jsem podíl recirkulace

R a výstupní teplotu 𝑇𝑎2. Z těchto analýz mi vyšel ideální podíl recirkulace 𝑅 = 0,5 a výstupní

teplota 𝑇𝑎2 = 65 °𝐶. Dále jsem tedy udělal návrh sušárny již s optimalizovanými hodnotami,

který vypadá následovně. Plocha roštu vyšla 𝑆 = 9,5 𝑚2. To je sice víc, než u prvního návrhu, ale

zbylé parametry se nám snížily. Ve variantě a) s měrnou odpařivostí 𝑂𝑣 = 150 𝑘𝑔 𝑚−3 ℎ−1

vyšla výška vrstvy 𝐻 = 0,94 𝑚 a tlaková ztráta 𝑑𝑝 = 23,9 𝑘𝑃𝑎. Pro variantu b) s měrnou

odpařivostí 𝑂𝑣 = 800 𝑘𝑔 𝑚−3 ℎ−1 vyšla výška vrstvy 𝐻 = 0,17 𝑚 a tlaková ztráta 𝑑𝑝 =

4,4 𝑘𝑃𝑎.

Měrná spotřeba energie na ohřev vzduchu u těchto parametrů vyšla 𝑄𝑚 = 3387,3 𝑘𝐽/𝑘𝑔. Po

zavedení rekuperace jsme tuto hodnotu snížili o 11 % na 𝑄𝑚 = 3027 𝑘𝐽/𝑘𝑔. Měrná spotřeba

energie je sice vyšší než v prvním případě, ale jak jsem zjistil z analýzy změny parametrů, tak se

vzrůstající výstupní teplotou roste i měrná spotřeba energie. Použití rekuperace není výhodné

jen z hlediska snížení spotřeby energie, ale také pro snížení tlakové ztráty. Ta je velmi důležitá

při volbě ventilátoru, protože je potřeba určit, jakou hodnotu tlakové ztráty bude muset

ventilátor překonat.
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