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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce obsahuje kombinaci řešení dvou problematik, sušení biomasy a fluidace. Velkou část podkladů si musel
student individuálně vyhledat, proto zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu se zásadami pro její vypracování a splnil všechny body
v rámci zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student zpracovával práci samostatně a aktivně s průběžnými konzultacemi jejího řešení. Ocenil bych především
samostatně zpracovaný bilanční výpočet návrhu fluidní sušky, který byl dále aplikován pro získání výsledků práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v práci prokázal dobrou orientaci v problematice sušení. Rešeršní část práce má dostatečný rozsah. Teoretická část
práce je na velmi dobré úrovni, kdy student zpracovával pro něj novou problematiku sušení paliva, která není v rámci
standartního studia detailněji probírána. Na jejím základě student samostatně sestavil výpočtový model procesu fluidního
sušení, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Při řešení práce se aktivně účastnil několika měření realizovaných na
Ústavu energetiky FS, jejichž vyhodnocení dále sloužilo jako podklad pro výpočtovou část práce. Některé části práce by
bylo vhodné více a lépe okomentovat, současně dosažené výsledky by bylo vhodné lépe popsat a prezentovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Dosažené výsledky by mohly být přehledněji
prezentovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student využil dostatečné množství dostupných českých i zahraničních zdrojů. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis
odpovídá obvyklým normám.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretický popis sušení není součástí běžného studia, a tedy je nutné ocenit, že student zpracovával pro něj novou
problematiku, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Výsledkem práce je bilanční model fluidního sušení. Současně jsou
výstupem práce i experimentální charakteristiky fluidace dřevní štěpky. Tyto závěry jsou dále prakticky využitelné pro
návrh a optimalizaci fluidních sušáren.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil cíle zadání práce. Teoretický popis sušení z hlediska přestupu tepla a návrh fluidních sušáren nejsou
v rámci standartního studia detailněji probírány. Jedná se o relativně komplikovaný proces, student tedy
zpracovával pro něj novou problematiku, což dle mého názoru zvládl velmi dobře. Ocenil bych především
samostatně zpracovaný bilanční výpočet procesu fluidního sušení. Dosažené výsledky a závěrečná analýza výsledků
by však mohly být podrobněji komentovány a lépe prezentovány. Celkově bych ale ocenil aktivní a samostatný
přístup k řešení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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